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Соң ғы жыл да ры бү кіл әлем ел де рін де та би ғи-ми не рал ды 
ши кі зат ре су рс та ры мен қа тар, азық-тү лік тің де же тіс пеуші лі гі 
се зі ле түс ті. Бұл дү ниежү зін де гі адам са ны ның өсу қар қы ны на 
әлем де өні рі ле тін азық-тү лік өнім де рі кө ле мі нің сай кел меуі-
мен тү сін ді рі ле ді. Мұн дай жағ дай бі рін ші ке зек те, қо лай сыз 
геог ра фия лық ай мақ та ор на лас қан да му дең гейі жө ні нен арт-
та қал ған ел дер ге ауыр тиіп отыр. Жа һан дық проб ле ма лар дың 
құ ры лы мы жә не олар дың ие рар хия лық тіз бе гі ту ра лы пі кір лер 
әр қи лы, де ген мен ре сей лік жә не отан дық эко но ми ка лық әде-
биет те ке ле сі бес жа һан дық проб ле ма лар жиі рек ата ла ды: 1) 
яд ро лық со ғыс ты бол дыр мау жә не қа ру сыз да ну; 2) қор ша ған 
ор та ны қор ғау не ме се эко ло гиялық мә се ле; 3) де мог ра фиялық 
жағ дай; 4) ши кі зат тық не ме се энер ге ти ка лық; 5) азық-тү лік қа-
уіп сіз ді гі мә се ле сі. Өз ке зе гін де, Қа зақ стан да әлем дік қо ғам-
дас тық тың бір мү ше сі ре тін де мұн дай мә се ле лер ден қа лыс қа ла 
ал май ды. Өмір лік ма ңы зы бар азық-тү лік тау ар ла ры ның же тіс-
пеуші лі гі мен олар дың ба ға сы ның тым жо ға ры бо луы ха лық-
тың әлеу мет тік топ тар мен тап тар ға жік те луі, заң сыз кө ші-қон 
се кіл ді жа һан дық ма ңы зы бар проб ле ма лар ды туын да та ды. 

Азық-тү лік қа уіп сі зі гін қам та ма сыз ету әлем нің кез кел-
ген мем ле ке ті үшін ма ңыз ды мә се ле ге ай нал ды. Ол бү гін ға на 
емес, адам зат қо ға мы ның кез кел ген да му үр ді сі нің не гі зі ре-
тін де қа шан да ма ңыз ды бол ды жә не оның же тіс пеуші лі гін ең-
се ру, азық-тү лік қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ету көп те ген эко но-
мис тер дің, со ның ішін де эко но ми ка лық теория клас сик те рі нің 
де зерт теу та қы ры бы на ар қау бол ған. Мә се лен, фи зи ок рат тар 
мек те бі нің өкіл де рі ауыл ша ру ашы лы ғы са ла сын азық-тү лік 
қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз дан ды ру дың, сон дай-ақ одан бас қа 
да қа жет ті лік тер дің не гі зі ре тін де қа рас тыр ған. «Тек қа на ор-
нық ты ауыл ша ру ашы лы ғы ның ұдайы өн ді рі сі бар лық ма ман-
дық тар дың не гі зі бо лып та бы ла ды. Ол сау да ны, ха лық тың әл-
ауқа тын гүл ден ді ре ді, өн ді ріс ті қоз ға лыс қа кел ті ре ді, ұлт тың 
өс уін  қол дайды» де ген бай ла мы со ның дә ле лі [1]. Ал К. Маркс 
«Ең өр ке ниет ті ха лық тар да жә не да мы май қал ған жа байы лар 
да бас қа нәр се ні ойла мас бұ рын, ең ал ды мен өз де рін та мақ пен 
қам та ма сыз етуі тиіс» де ген бо ла тын [2]. 

Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы та рат қан мә лі мет ке сүйен сек, 2025 
жы лы Жер ша рын ме кен де ген ха лық са ны 8 мл рд-тан асып жы-
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Жа һан дық азық-тү лік қа уіп сіз ді гі нің се беп те рі мен өзек ті мә се ле ле рі

ғыл мақ [3]. Де мек, азық-тү лік қа уіп сіз ді гін қам-
та ма сыз ету мә се ле сін қа зір ден қа рас тыр ма сақ, 
жағ дай одан ары шиеле ні се бе ре ті ні сөз сіз. Бү-
гін де ауыл ша ру ашы лы ғы өнім де рін өсі ріп-өн-
ді ре тін ел дер ең ал ды мен, іш кі ры нок ты азық-
тү лік тау ар ла ры мен қам та ма сыз ету ге мүд де лі. 
Егер, ауыл ша ру ашы лы ғы са ла сы ның қа шан да 
та би ғи-кли мат тық фак тор лар ға тәуел ді еке нін 
ес кер сек, бұл мақ сат тың сол ел дер үшін ма ңыз-
ды лы ғын ба ға лау қиын ға түс пейді. Осы мақ сат-
ты жү зе ге асы ру үшін ас тық, кү ріш, ка као, шай, 
ко фе, жү ге рі, қант т.б азық-тү лік өнім де рін өн ді-
ру ші лер жыл са йын  атал ған өнім дер экс пор ты на 
шек теу ен гі зу де.

Қа зір гі таң да, Жер бе тін де гі 7 мл рд-тан ас-
там ха лық тың 1,5 мл рд-ы азық-тү лік тің же тіс-
пеуші лі гін се зі ніп отыр. Олар дың көп ші лі гі 
ауыл ша ру ашы лы ғы өні мін өсі ру ге қо лай лы ел-
дер де тұ ра ды. Ор та лық Азияда ғы ел дер дің бар-
лы ғы дер лік дән ді-да қыл өсі ру ге қо лай лы Қа зақ-
стан ның ас ты ғы на тәуел ді. Егер көр ші ел дер де 
ұзақ уа қыт бойы аш тық сал да ры нан әлеу мет тік 
тұ рақ сыз дық орын ал са, көп ке шік пей оның зар-
дап та ры Қа зақ стан ға да ке ліп же те ді. Егер ес ке 
тү сі ре тін бол сақ, 2007 жы лы әлем дік қар жы дағ-
да ры сы мен бір ге азық-тү лік дағ да ры сы да орын 
ал ды. Алай да, шет мем ле кет тер ге көп кө лем де 
ас тық экс порт та ға ны мы зен, кей бір азық-тү лік 
өнім де рін сырт тан им по рт тау ға мәж бүр міз. 

Ел дің азық-тү лік қа уіп сіз ді гі тұ ты ну тау ар-
ла ры ның 80% өн дір ген жағ дайда не ме се сырт қы 
сау да ба лан сын да оң саль до әке ле тін өнім өн ді-
рі сі не ма ман дан ған жағ дайда ға на то лық қам-
та ма сыз еті ле ді. Ел дің азық-тү лік қа уіп сі зі ді гін 
қам та ма сыз ету де аг ро өнр кә сіп тік ке шен са ла ла-
рын тұ рақ ты әрі бо ла шақ ты бағ дар лау не гі зін де 
да мы ту ма ңыз ды са на ла ды. Осы орай да, Қа зақ-
стан Пре зи ден ті өз Жол да уын да «АӨК ту ра лы 
ай рық ша айт қым ке ле ді, өнің да муы ар қа сын-
да біз бір мез гіл де елі міз үшін аса ма ңыз ды екі 
мін дет ті – азық-тү лік қа уіп сі зі ді гін қам та ма сыз 
ету ді жә не экс порт ты әр та рап тан ды ру ды ше-
ше міз», – деп ерек ше атап көр сет ті [4]. Бү гін гі 
таң да Қа зақ стан бір қа тар азық-тү лік өнім де рін 
алыс, жа қын шет ел дер ге экс порт тай ды, алай да 
со ны мен бір уа қыт та көп те ген азық-тү лік тау ар-
ла рын им по рт тай ды. Оның се беп те рі әр түр лі, ол 
азық-тү лік өні мі ел де мүл де өн ді ріл мейді не ме се 
өте аз мөл шер де өн ді рі ліп, іш кі на рық ты то лық 
қам та ма сыз ете ал май ды. Со ны мен бір ге, «...
аш тық пен та мақ же тіс пеуші лі гі үлес тік сал ма-
ғы бо йын ша (5%-дан тө мен) ха лы қа ра лық рес-
ми ста тис ти ка ға сәй кес Қа зақ стан ең әл-ау қат ты 
ел дер қа та рын да, со ның ішін де жер ре су рс та ры-

ның егіс тік ке жа рам ды ал қап та ры бо йын ша мей-
лін ше қам та ма сыз дар ды рыл ған ел бо лып та бы-
ла ды» [5].

Жал пы ал ған да, азық-тү лік қа уіп сіз ді гін қам-
та ма сыз ету ді тал дау үшін ке ле сі дей көр сет кіш-
тер қол да ны ла ды:

- жан ба сы на шақ қан да азық-тү лік тің өн ді рі сі;
- жан ба сы на шақ қан да азық тү лік тің тұ ты-

ны луы;
- азық-тү лік им пор ты ның құ ры лы мы;
- жан ба сы на шақ қан да им по рт тық азық-тү-

лік тің тұ ты ны луы;
- жы лы на бір адам ға есеп те ген де рес пуб ли-

ка тұр ғын да ры ның не гіз гі азық-тү лік пен өзін-өзі 
қам та ма сыз етуі нің дең гейі.

Ал азық-тү лік жә не ауыл ша ру ашы лы ғы 
ұйымы са рап шы ла ры ның пі кі рі бо йын ша ха лы-
қа ра лық азық-тү лік қа уіп сіз ді гі нің не гіз гі көр-
сет кіш те рі ке ле сі ас тық өні мін жи науға де йін  
сақ та ла тын ас тық тың осы жыл ға өту қор ла ры-
ның кө ле мі жә не жан ба сы на шақ қан да ғы ас тық 
өн ді рі сі нің дең гейі бо лып та бы ла ды.

Азық-тү лік проб ле ма сы бү кіл әлем нің мем-
ле кет же тек ші ле рі нің, эко но мис те рі нің, эко лог-
та ры мен кә сіп кер ле рі нің на за рын өзі не ауда ру-
да. Азық-тү лік тау ар ла ры ның же тіс пеуші лі гі ең 
бі рін ші ден, оның ба ға сын кө те ре ді. Бұл заң ды 
эко но ми ка лық құ бы лыс. Тап шы нәр се нің әр қа-
шан да құ ны жо ға ры бо ла ды. Бі рік кен Ұлт тар 
Ұйымы, Бү кі лә лем дік Банк, Ха лы қа ра лық Ва-
лю та Қо ры, Бү кі лә лем дік азық-тү лік бағ дар ла-
ма сы жә не Азық-тү лік жә не ауыл ша ру ашы лы-
ғы ұйымы 2008 жы лы әлем дік қауым дас тық ты 
азық-тү лік дағ да ры сы кү тіп тұр ға ны нан ха бар-
дар ет ті. 2008 жыл дың өзін де ас тық тың әлем дік 
ба ға сы 181%, ал бас қа азық-тү лік өнім де рі нің 
ба ға сы – 83%-ға арт қан. Са рап шы лар дың пі кі-
рін ше, ауыл ша ру ашы лы ғы азық-тү лік өнім де-
рі не ба ға әлі де жо ға ры дең гейде қа ла бер мек. 
ЮНЕС КО-ның мә лі ме ті не сүйен сек, азық-тү лік-
тің же ке түр ле рі бо йын ша мы са лы, соя – 87%, 
ас тық – 130%, кү ріш – 20%-ға қым бат та ған. Бұл 
құ бы лыс, тек қа на кү ріш өн ді рі сі нің өсу қар қы-
ны нан, оны тұ ты ну қар қы ны ның ар туымен емес, 
Қы тай, Үн діс тан, Вьет нам, Ин до не зия жә не Еги-
пет се кіл ді ірі өн ді ру ші лер дің іш кі тұ ты ну кө ле-
мі нің өсуі мен кү ріш экс пор тын шек теу ша ра ла-
ры мен бай ла ныс ты. Азық-тү лік ке ба ға ның өсуі 
ға лам шар да ғы ашық қан дар са нын 75-100 млн. 
адам ға арт тыр ды. Ба рын ша ауыр жағ дай Сол түс-
тік Ко реяда қа лып та сып отыр, мұн да ха лы қа ра-
лық азық-тү лік тік кө мек ке 6,5 млн адам мұқ таж 
бол ды. Азық-тү лік проб ле ма сы Оң түс тік Азия 
мен Аф ри ка ның да му шы еде рі нің ға на дам уын  
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қиын дат қан жоқ, со ны мен бір ге да мы ған ел дер-
ге де те ріс әсер ет ті. 

Жан-жақ ты зерт теу лер нә ти же сін де әлем дік 
азық-тү лік дағ да ры сы ның се беп те рін төрт топ-
қа бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды: жүйелі эко но ми-
ка лық; тех нок рат-праг ма тик тер дің тех ни ка мен 
тех но ло гияның бү кіл мүм кін дік те рін абс лю ти-
за ция лау эго це нт риз мі; нақ ты-эко но ми ка лық; 
кли мат тық-эко ло гиялық.

Жүйелі эко но ми ка лық се беп тер. Ас тық қа, 
кү ріш ке жә не бас қа да азық-тү лік тау ар ла ры на 
ба ға ның өс уін  қа да ға ла мау жә не со ның сал да-
ры нан бол ған азық-тү лік дағ да ры сы ның се бе бі 
– на рық тық эко но ми ка ның құн дық (ақ ша лық) 
неок лас си ка лық па ра диг ма сы, яғ ни әлем дік на-
рық тық эко но ми ка өн ді ріл ген ма те ри ал дық игі-
лік тер де гі ма те ри ал дық-зат тық но ме нк ла ту ра ны 
есеп ке ал май тек құн дық көр сет кіш тер ге бағ дар-
лан ған. Бұл па ра диг ма ның не гі зін де ке ле сі дей 
төрт бай лам жа сауға бо ла ды:

- ақ ша бә рін ше ше ді;
- қа рым ды эко но ми ка ның мо ти ва циясы ақ-

ша бо лып та бы ла ды;
- өн ді ріс сіз пай да та бу, яғ ни қыз мет көр се ту 

сфе ра сын жа сан ды құн дық тол ты ру ар қы лы; 
- ақ ша бол ған жағ дайда қа жет ті азық-тү лік 

тау ар ла рын са тып алу ға бо ла ды.
Осы орай да, Ба тыс эко но мис те рі құн дық 

(мо не тар лық) по зи цияда бе рік тұр, яғ ни азық-
тү лік өн ді рі сі мен бай ла ныс ты эко но ми ка лық ка-
те го рия лар дан, тұ тас АӨК мен ауыл ша ру ашы-
лы ғы ның аг роэко ло гиясы нан бас тар тып, ақ ша, 
та быс, пайыз, ди ви денд, ак ция се кіл ді жа сан ды 
эко но ми ка лық ка те го рия лар ға тұ рақ та ған. Бұ-
лар дың бар лы ғы көп те ген кә сіп кер лер де, ха-
лық тың әр түр лі топ та рын да, әсі ре се жас тар да 
на рық тық эко но ми ка ның за ма науи үл гі сін бас-
қа ша қа был дау ды қа лып тас ты ра ды. Олар үшін 
бар лы ғын са тып алу ға бо ла тын ақ ша эко но ми-
ка ның бас ты фак то ры бо лып та бы ла ды.

Тех нок ратпраг ма тик тер дің тех ни ка мен 
тех но ло гияның бү кіл мүм кін дік те рін абс лю ти
за ция лау эго це нт риз мі. Тех нок рат тар дың бұл 
то бы ХХ ға сыр дың соң ғы ши ре гін де ғы лы ми-
тех ни ка лық ре во лю ция ның өр кен деу ке зе ңін де 
өн ді ріс тің тех но ло гиялық әдіс те рі нің «мі нез-
құлық» ере же сін анық та ды. Олар дың бар лық 
идеяла ры мен әзір ле ме ле рі ЮНЕС КО-ның жә не 
БҰҰ-ның бас қа да ұйым да ры та ра пы нан асы ра 
мақ тау ға ие бо лып, әлем дік қар жы лық құ ры-
лым дар – Ха лы қа ра лық Ва лю та Қо ры мен Бү-
кі лә лем дік Банк та ра пы нан қол дау тап ты. Тех-
ни ка ның ин ду ст риал ды-ма ши на өн ді рі сін де гі 
айт ар лық тай же тіс тік те рі, авиаға рыш тық жә не 

те ңіз тех ни ка сы ның қар қын ды да муы тех ни ка-
ның бар лық мүм кін дік тер ге ие еке ні не тех нок-
рат тар ды сен дір ді жә не олар тех ни ка та би ғат ты 
оның заң да ры на қа ра мас тан ба ғын ды ра ала ды 
деп ойла ды. Бұл ке йін нен қор ша ған ор та ның 
дег ра да циясы на әкел ген биоло гия ғы лы мы ның 
жә не аг роэко ло гиялық-ша ру ашы лық тә жі ри бе-
сі нің мар ги на ли за циялан уын ың ба сы еді.

Азықтү лік ба ға сы өсуі нің нақ тыэко но ми ка
лық се беп те рі. Қы тай мен Үн діс тан да жә не әлем-
нің бас қа да ел де рін де гі азық-тү лік ке сұ ра ныс тың 
ке нет тен өсуі, әлем дік ас тық қо ры ның соң ғы 30 
жыл да өте тө мен дең гейге тү суі, әлем дік на рық та 
мұ най ба ға сы ның өсуі сал да ры нан энер го ре су рс-
тар ды са тып алу ға мем ле кет та быс та ры ның бір 
бө лі гін жұм сау, про тек цио низм саяса ты ның не-
гі зін де «көр ші ні ба ғын ды ру» қа ғи да сы бо йын ша 
«кү ріш бел деуі» ел де рі нің азық-тү лік тік со ғы сы, 
бір қа тар ел дер дің би дай, кү ріш, кар топ, соя, қант 
құ ра ғы мен паль ма ма йын  биоо тын өн ді ру үшін 
қол да нуы жә не т.б. өрес кел әлеу мет тік-эко но ми-
ка лық қа те лік тер бо лып та бы ла ды. 

Кли мат тықэко ло гиялық се беп тер. Соң-
ғы 50 жыл да адам зат тың ант ро по ген дік-тех но-
ген дік іс-әре ке ті нің нә ти же сін де ға лам шар да ғы 
эко ло гиялық те пе-тең дік бұ зыл ды. Дәл осы ның 
сал да ры нан соң ғы уа қыт та ға лам шар да көп те ген 
те ріс кли мат тық өз ге ріс тер, шөл де ну, ға лам дық 
жы лы ну, дауыл дар, су тас қы ны на әке ле тін жа-
уын-ша шын дар көп теп бай қа лу да. Дәл осы се-
беп тен 2007 жы лы Қы тай, Вьет нам, Банг ла деш, 
Ин до не зия, Фи лип пин жә не бас қа да Оң түс тік-
Шы ғыс Азия ел де рін де кү ріш тің жә не бас қа да 
да қыл дар дың шы ғын ға ұшы рауы бай қал ды.

Соң ғы 50 жыл да ауыл ша ру ашы лы ғы өн ді-
рі сі нің кө ле мі айт ар лық тай өс ті, алай да аг ро биз-
нес ті жүр гі зу әдіс те рі ұсақ өн ді ру ші лер ге, қор-
ша ған ор та мен тұ тас эко ло гиялық те пе-тең дік ке 
өте ауыр соқ қы әкел ді. Ауыл ша ру ашы лы ғын да-
ғы өнім ді лік проб ле ма сын ше шу мүм кін бол ды, 
бі рақ мұ ны мен бай ла ныс ты эко но ми ка лық жә не 
әлеу мет тік проб ле ма лар мен қор ша ған ор та ның 
сал дар ла ры үдей түс ті. Ауыл ша ру ашы лы ғын да-
ғы бұ дан ар ғы же тіс тік тер ке ле сі дей үш мә се ле ге 
тәуел ді: эко но ми ка лық, әлеу мет тік жә не эко ло-
гиялық. Де мог ра фиялық бол жам дар мә лі ме ті не 
сүйен сек, 2050 жы лы Азияда 5 мл рд. 222 млн, 
Аф ри ка да – 1 мл рд 803 млн, Еуро па, Сол түс тік 
жә не Оң түс тік Аме ри ка мен Авс тра лияда 2 мл рд 
286 млн адам өмір сү ре ді. Мұ ны мен бай ла ныс ты 
әлем нің көп те ген ел де рі азық-тү лік проб ле ма сы-
ның оң тай лы ше ші мін із дес ті ру де.

Азық-тү лік саяса тын әзiрлеу жөнiндегi Ха-
лы қа ра лық инс ти тут тың де рек терi бо йын ша, 



ҚазҰУ хабаршысы. Халықаралық қатынастар және халықаралық құқық сериясы. №3 (71). 2015138

Жа һан дық азық-тү лік қа уіп сіз ді гі нің се беп те рі мен өзек ті мә се ле ле рі

2020 жы лы әлем дегi фер мер лер 1999 жыл мен 
са лыс тыр ған да дәндi-да қыл дар ды 40%-ға ар тық 
өндiру лерi тиiс. Әрi, бұ рын айт ыл ған дай, өндiрiс 
кө лем дерiнiң өсуi жа ңа жер лердi иге ру ге емес, 
ал ана ғұр лым жо ға ры егiн шы ғым ды лы ғы на 
негiзде луi ке рек [6]. Бү гін де Ха лы қа ра лық Ва-
лю та Қо ры, Бү кі лә лем дік Банк жә не Азық-тү лік 
жә не ауыл ша ру ашы лы ғы ұйымы ның са рап шы-
ла ры Азия мен Аф ри ка ның да му шы ел де рін де гі 
азық-тү лік же тіс пеуші лі гі нің бас ты се бе бі ауыл 
ша ру ашы лы ғы өнім ді лі гі нің тө мен дең гейі деп 
са най ды. Ра сын да ең бек өнім ді лі гі бү гін ға на 
емес, қа шан да ма ңыз ды бол ған. Ал ең бек өнім-
ді лі гі ауыл ша ру ашы лы ғы тауар өн ді ру ші ле рі нің 
бі лік ті лі гі мен олар дың жал пы жә не кә сі би бі лім 
дең ге йіне тәуел ді. Ең бек өнім ді лі гі жө нін де В.И. 
Ле нин «Ең бек өнім ді лі гін арт ты ру дың бас қа ша 
шар ты ха лық тың бі лім ді лі гі мен мә де ни дең ге-
йін  кө те ру бо лып та бы ла ды», – де ген [7].

Ағым да ғы ке зең де әлем дік азық-тү лік проб-
ле ма сы Қа зақ стан ға да өз әсе рін ти гі зіп отыр. 
Қа зақ стан ның кей бір азық-тү лік түр ле рі бо йын-
ша им по рт қа тәуел ді еке нін Пре зи дент те қа дап 

айт ып ке ле ді. Ол өзі нің 2009 жыл ғы ха лық қа 
Жол да уын да «....біз қа зір кон сер ві лен ген же міс-
жи дек өнім де рі нің 80 пайы зын, ет өнім де рі нің 
жар ты сын, құр ғақ сүт тің 53 пайы зын сырт тан 
әке ліп жүр міз», – де ген бо ла тын [4]. Азық-тү-
лік қа уіп сіз ді гін ор нық ты ру мә се ле сі нің не гіз гі 
қиын шы лық та ры олар ды ше шу ге аса зор қо сым-
ша шы ғын дар қа жет ті лі гі мен бай ла ныс ты бо-
лып отыр. Ал, мұ ның өзі ры нок тық қа ты нас тар 
жағ да йын да ғы бә се ке лес тік шы ғын дар ды ке мі-
ту ар қы лы мак си мал ды пай да алу заң да ры мен 
үй лес пейді. Олай бол са, ша ру ашы лық жүр гі зу-
дің бар лық дең гейле рін де гі эко но ми ка лық жә-
не әлеу мет тік мүд де лер қай шы лық та рын ше шу 
жа һан дық проб ле ма лар ды ең се ру дің мән-маз мұ-
нын құ рай ды.

Адам зат қо ға мы үшін азық-тү лік проб ле ма-
сы оның өмір сүр уін ің не гі зі ре тін де өзі нің өзек-
ті лі гін әр дайым сақ тайды. Сон дық тан, адам ең-
бе гі нің ал ғаш қы ны са ны ре тін де та ныл ған ауыл 
ша ру ашы лы ғы, азық-тү лік қа уіп сіз ді гін қам та-
ма сыз дан ды ру да өз ба сым дық та рын арт ты ра тү-
се ті ні сөз сіз.
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